
 

 

Comune  di  Cura  Carpignano 
   Provincia di Pavia 

Codice Ente 11197 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero:   70 

 

Data:  11-11-2022 

OGGETTO: Aggiornamento del programma triennale del 

fabbisogno di personale e delle assunzioni 2022-2024 e 

contestualmente della sezione "3. Organizzazione e capitale 

umano", sottosezione di programmazione 3.3 Piano triennale del 

Fabbisogno del Personale del PIAO 2022-2024. 
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di novembre alle ore 21:00 la 
Giunta Comunale, regolarmente convocato nei modi e termini di legge, si è riunita presso la sede 
istituzionale dell’Ente,  in VIDEOCONFERENZA utilizzando l’applicazione Whatsapp 
ai sensi delle disposizioni organizzative di cui al vigente Regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale. 

Su numero 5 componenti risultano 

 

 

 Presenti / Assenti 

Dolcini Paolo Presente in videoconferenza 

Tronconi Gian Luca Presente in videoconferenza 

Chiapparelli Marco Presente in videoconferenza 

Borsacchi Manuela Presente in videoconferenza 

Molaschi Gloria Giovanna Luigia Assente 

TOTALE    4 / 1 
 

 
L’Identità dei presenti è stata debitamente accertata dall’immagine video.  
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Elena Vercesi anch’essa 
connessa da remoto.  
 
Il Presidente   Paolo Dolcini  nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all'argomento in oggetto. 

ORIGINALE 



 
OGGETTO: Aggiornamento del programma triennale del fabbisogno di personale e delle 
assunzioni 2022-2024 e contestualmente della sezione "3. Organizzazione e capitale umano", 
sottosezione di programmazione 3.3 Piano triennale del Fabbisogno del Personale del PIAO 2022-
2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che: 
 in data 17/12/2019 si è costituito il nuovo Ambito Distrettuale dell’Alto e Basso Pavese formato 

da 48 Comuni afferenti agli ex Ambiti di Certosa di Pavia e di Corteolona, tra cui anche il 
Comune di Cura Carpignano; 

 in data 23/02/2022 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese ha 
approvato l’accordo di programma per la realizzazione del Piano di Zona relativo al triennio 
2021/2023, individuando quale Ente Capofila il Comune di Siziano; 

 i Comuni costituenti l’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese sono convenzionati, ai 
sensi dell’art. 30, d.lgs. 267/2000, per il periodo 01/03/2022-31/12/2023 per la gestione associata 
delle funzioni, dei servizi e/o degli interventi sociali integrati per l’attuazione dell’Accordo di 
Programma finalizzato alla realizzazione del Piano di Zona 2021-2023; 

 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale  n. 25 del 24.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione dello schema di Convenzione tra i Comuni costituenti l’Ambito Territoriale 
dell’Alto e Basso Pavese per l’assunzione di assistenti sociali d’ambito ai fini della gestione 
unitaria del servizio di assistenza sociale, con la quale si demandava alla Giunta Comunale, 
tramite modifica del fabbisogno del personale e conseguentemente del PIAO 2022-2024, la 
quantificazione delle capacità assunzionali da cedere al comune Capofila, a valere sul “Fondo 
Povertà” e sul “Fondo di solidarietà comunale per i servizi sociali”, da destinare alle assunzioni a 
tempo indeterminato di nuovo personale con la qualifica di assistente sociale; 
 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale: 
 n. 13 approvata in data 01.03.2022, ed esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 

“APPROVAZIONE DOTAZIONE ORGANICA PROGRAMMA TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DI PERSONALE E DELLE ASSUNZIONI 2022- 2024 (EX DPCM 17/03/2020 
E ART. 91 D.LGS. 267/2000)”; 

 n. 49 approvata in data 22.07.2022, ed esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 
“APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2022-
2024 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
LEGGE N. 113/2021”; 

 
Visto l’art.1, comma 735, della L.n.234/2021 (legge di bilancio 2022), che recita: 
“735. All’articolo 1, comma 801, della legge 30 dicembre 2020, n.178, dopo le parole: «comma 797» sono inserite le 
seguenti: «e al comma 792» e dopo le parole: «comma 799» sono inserite le seguenti: «e al comma 792».”; 
 
Tenuto conto che, per effetto di tali modifiche ed integrazioni, la nuova formulazione del comma 
801 dell’art.1 della Legge di bilancio 2021 è la seguente: 
“801. Per le finalità di cui al comma 797 e al comma 792, a valere sulle risorse di cui al comma 799 e al comma 792 e 
nel limite delle stesse nonché dei vincoli assunzionali di cui all’articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, i comuni possono effettuare assunzioni di assistenti 
sociali, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, fermo restando il rispetto degli obiettivi del pareggio di 
bilancio, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, e all’articolo 1, commi 557 



e 562, della legge 27 dicembre 2006, n.296, anche ai sensi dell’articolo 57, comma 3-septies, del decreto-legge 14 
agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126.”; 
 
Considerato che, per effetto della norma appena citata, le risorse a valere sul “Fondo Povertà” e 
sul “Fondo di solidarietà comunale per i servizi sociali”, nei limiti delle stesse, risultano destinabili 
alle assunzioni a tempo indeterminato di nuovo personale con la qualifica di assistente sociale 
anche in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale, “fermo restando il rispetto 
degli obiettivi del pareggio di bilancio”; 
 
Considerato che il “Fondo di solidarietà comunale per i servizi sociali” del comune di Cura 
Carpignano è pari ad € 13.038,58; 
 
Dato atto che la capacità assunzionale del Comune resta invariata, in quanto viene ceduta al 
capofila solo la possibilità di assunzione di assistenti sociali in deroga ai sensi della legge n. 
178/2000, nei limiti del valore del fondo di solidarietà comunale per i servizi sociali; 
 
Dato altresì atto che tale operazione non comporta alcun aumento di spesa per il Comune, in 
quanto l’ammontare del Fondo di Solidarietà Comunale trasferito al capofila per la costituzione di 
rapporti di lavoro con assistenti sociali viene interamente detratto dalla quota dovuta dal Comune 
stesso a titolo di cofinanziamento per la realizzazione del Piano di Zona, come annualmente 
definita dall’Assemblea dei Sindaci (per l’anno 2022 determinata in € 4,60/abitante); 
 
Acquisito il parere revisore unico, ai sensi dell'art. 19, comma 8 della Legge n. 448/2001. 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell'art. 147/bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, allegati alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti: 
• presenti   n.  4 
• votanti   n.  4  
• astenuti   n.  \\ 
• voti favorevoli   n.  4 
• voti contrari  n. \\ 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono espressamente richiamate; 
1. di modificare programma triennale del fabbisogno di personale e delle assunzioni 2022-

2024 e contestualmente la sezione “3. Organizzazione e capitale umano”, sottosezione di 
programmazione “3.3 Piano triennale del Fabbisogno del Personale” del PIAO 2022-2024 
prevedendo l’utilizzo dell’importo di € 13.038,58 del “Fondo di solidarietà comunale per i 
servizi sociali”, da destinare all’assunzione a tempo indeterminato di nuovo personale con la 
qualifica di assistente sociale; 

2. Di recepire la suddetta modifica nel DUP 2022/2024; 
3. di cedere al comune capofila del Piano di Zona la predetta capacità assunzionale di 13.038,58 

a valere sul “Fondo di solidarietà comunale per i servizi sociali” da destinare all’assunzione a 
tempo indeterminato di nuovo personale con la qualifica di assistente sociale; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alle OO.SS. per la dovuta 
informativa sindacale; 

5. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, nelle apposite sottosezioni di riferimento;  



6. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 6-ter, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001, la suddetta modifica del piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2022 – 2024 al Dipartimento della Funzione pubblica, 
nonché la modifica del PIAO attraverso la pubblicazione sul Portale Piao di cui aLLA 
CIRCOLARE N. 2/2022 DEL DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di procedere ad avviare le procedure previste in oggetto, 
con la seguente separata votazione: 
 
Con voti: 
- presenti  n.  4 
- votanti   n.  4 
- astenuti  n. \\    
- voti favorevoli  n.    4 
- voti contrari  n.  \\   
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., il presente 
atto immediatamente eseguibile. 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 Paolo Dolcini 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Elena Vercesi 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


